
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-382 del 06/05/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Interventi manutentivi dell'area verde delle aree di 
pertinenza  della  Direzione  Generale  e  della  Sezione  di 
Bologna, CIG: ZB819A1166

Proposta n. PDTD-2016-362 del 28/04/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  06  (sei)  maggio  2016 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Interventi ma-

nutentivi dell'area verde delle aree di pertinenza della Direzione Generale e 

della Sezione di Bologna, CIG: ZB819A1166

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 101 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzio-

ne Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio plu-

riennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emi-

lia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione 

di cassa 2016”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 102 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzio-

ne Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida 

e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsa-

bilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 105 del 05.02.2016 che assegna il budget 

per l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATO inoltre:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

- che le sedi Arpa della Direzione Generale e della Sezione provinciale di Bologna sono en-

trambe contornate da un’area verde che comprende numerose alberature;

- che il contratto di manutenzione è scaduto in data 31.10.2015 e che l'Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici sta predisponendo gli atti  necessari per la procedura di affidamento del 

nuovo contratto;

- che ad oggi si sono resi indispensabili e non procrastinabili interventi manutentivi quali la 

falciatura meccanica del tappeto erboso, la sarchiatura di aiuole e arbusti, diserbo manuale 

e potatura di alcune piante;

- che i suddetti interventi richiedono l'esecuzione da parte di personale specializzato in pos-

sesso di adeguata attrezzatura;

RILEVATO:



- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad og-

getto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che è stata fatta una ricognizione sul mercato elettronico della p.a. (MEPA), sul portale Ac-

quistinretepa.it, e che il servizio richiesto risulta strutturato in maniera non soddisfacente al-

l'attuale esigenza dell'Agenzia;

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.36 comma 2 lett.a), del D.Lgs n. 50/2016, trattando-

si di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto si possa procedere me-

diante affidamento diretto;

ACQUISITA:

- la disponibilità della Ditta Betti Garden Service all'esecuzione di quanto sopra riportato 

nel breve periodo per un importo complessivo pari ad Euro 1.600,00;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZB819A1166, attribui-

to dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

RITENUTO:

- di affidare l’epletamento del servizio riguardante alcuni necessari inteventi manutentivi 

presso le aree cortilive della Direzione Generale e della Sezione di Bologna a Ditta di qua-

lificata esperienza e conoscitrice delle aree verdi e dello stato vegetativo delle piante ivi 

allocate;

VERIFICATO:

- che la Sezione Provinciale di Bologna ha disposto l’imputazione dei costi relativi al pre-

sente servizio per l’importo stimato sul budget di propria competenza al conto “Manuten-

zione Immobili”;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pub-

bliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 101 del 30.12.2015;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’A-

rea Patrimonio e Servizi Tecnici.;



- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministra-

tivo;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a), del D.lgs. n.50/2016, per i mo-

tivi indicati in premessa, alla ditta Betti Garden Service di Dall'Omo Stefano con sede a Bo-

logna in via Cristoforo Colombo 19, C.F. DLL SFN 58T25 A944U e P. IVA 02515081202 

l'esecuzione interventi manutentivi delle aree verdi della Direzione Generale e della Sezione 

di Bologna (CIG: ZB819A1166), al prezzo complessivo di 1.600,00 (IVA esclusa);

2. di  dare  che  il  costo  per  il  servizio  in  oggetto  ammonta  complessivamente  ad  Euro 

1.600,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro 1.952,00, avente natura di "Manutenzione 

Immobili", è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferi-

mento al centro di responsabilità della Sezione Provinciale di Bologna per la quota parte 

di Euro 1.037,00 e dell'ASPAT per la quota parte di Euro 915,00.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2016-362   del    28/04/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Interventi manutentivi dell'area verde delle aree di pertinenza della 
Direzione Generale e della Sezione di Bologna, CIG: ZB819A1166

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/05/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


